
 新型コロナウイルス感染症の感染拡大を防止するためのお願い  

 

新型コロナウイルス感染症の感染拡大を防止するため、政府ならびに専門家会議から示された見解（主

催者がリスクを判断して慎重な対応が求められる）を踏まえ、以下の対応について、ご協力をお願い申し

上げます。 

 

 

１． 感染予防対策について 

（１）発熱、せき等などの症状があるお客さまは、来館をご遠慮くださいますようお願いいたします。 

（２）こまめな手洗い、うがいの励行をお願いします。また、各出入口に設置したアルコール消毒液もご

利用いただけます。 

（３）咳やくしゃみの症状のある方は、マスク着用など「咳エチケット」のご協力をお願いいたします。 

  

２．クラスター（集団）の発生リスクを下げるためのご協力について（３つの条件） 

（１）密閉空間を避けるため、会館空調以外に換気のご協力をお願いいたします。 

（２）人の密度を減らすため、お互いの距離を 1～2 メートル程度あけるなど対策をお願いいたします。 

（３）周囲の人が近距離で発声するような場を避けていただきますとともに、やむを得ず近距離での会

話が必要な場合には、自分から飛沫を飛ばさないよう、咳エチケットの要領でマスクを装着するな

ど、対策をお願いいたします。 

 

２． 当館の感染症予防対策への取り組み 

(1)館内に、注意喚起を促す掲示板および各出入口に、アルコール消毒液を設置しています。 

(2)お客様およびスタッフへの感染防止のため、会館スタッフがマスクを着用してご案内・ご対応をさ

せていただく場合がございます。 

(3)各施設の利用について、お客さま同士の適度な距離を保つため、ご利用いただける人数の設定を

行っております。 

(4)お客さま同士の適度な距離を保つため、会館入口のエントランスや情報コーナー、カフェなど共有

スペースの机や椅子を間引いています。 

(5)ドアノブ等、多くのお客様が触れる場所を定期的に消毒しております。 

(6)スタジオにあるマイクは、飛沫感染源となる可能性が高いことから、施設管理事務室にて消毒を 

行い保管しております。利用希望者の方は、利用前に窓口でお渡ししています。 

 

皆さまのご理解とご協力を賜りますよう、お願い申し上げます。 

 

 

令和 2年 4月 6日（月）  南相馬市民文化会館  


